Praeterea, ex eadem conclusione inferitur, non solum non posse Religiosum ab extraneis aliquid accipere sine Praelati licentia, sed neque etiam ab eisdem Religionis Patriis, sine proprie-

tatis peccato. Ita expressè habetur in C. non dicitur. D. quoque Benedict. in Cap. 54. sive Reg. Nullatenus, inquit, si eat monachus, neque à quocunq; hominum, neque à se invicem litteras, aut eulogia, vel quelibet munuscula accipere, aut dare sine Praelati licentia. Ratio constat ex dictis, qui hoc ipso quod in proprium ulum rem aliquam allumijate Praelati utor administrans rem illam, quod est contra paupertatis votum, sive res illa ab extraneo, sive à Fratre accipiat, hoc enim per accidentem est. Præterea quia quamvis omnia communia sint, administrationi tamen Praelati subdantur: ergo qui em sibi applicat, quamvis illum à Fratre accipiat, jus Praelati lædit. Et hac ratione probant hujus corollarii doctrinam Hugo super Cap. 6. Regul. S. Franc. & Co. dub. ibid. q. 6. & confirmatur, quia, ut antea diximus, Religiosas non potest aliquid alteri sine Praelati licentia dare, ergo neque accipere. Unde in nostra Religione tanta id observatione custoditur, ut minimam rem sine licentia dare, vel accipere, culpa sit.

Tertio, deducitur non solum non posse Religiosum à quocumque alio vel extraneo, vel domestico rem aliquam notabilem accipere, verum etiam neque ex his, quae proprio labore & industria monasterio acquirit, posse sibi sine proprietatis macula notabilem quantitate affluisse, sine Praelati licentia tacita, vel expressa, ut infra latius dicemus. Id tamen quod volunt inferre Navar. ex eadem Concl. dicto C. non dicitur, n. 13. & latius defendit in Consil. 75. de regularib. esse mortale peccatum litteras sine Praelati licentia falcata recipere, non video qua ratione posit confitare, nam licet D. August. in Regul. D. Benedict. in Reg. Cap. 54. & Patres alii, ut Cassianus L. 4. de inscr. Cap. 1. 6. & S. Bonavent. ut supra serio literatur receptionem, sine Praelati licentia prohibuisse videantur, non ideo tamen judicandum est lehales culpe rei, hujus rei transgressor, nam neque contra paupertatis votum, cum nulla sit ibi materia hujus voti; neque contra obedientiam graviter peccat, cum Reg. A. gustini & Benedicti non obligent sub mortal.

Ultimum infertur Religiosum à Praelato absentiem posse, quicquid voluerit, recipere, cum intentione tamen manifeste Praelato, cum ad ejus præsentiam pervenerit. In hoc enim casu jus Praelati non lædit: imo potius monasterii commodo confut.

Secundò in hac re dicendum existimo, non solum peccare mortali est eum, qui aliquid ab alio sine Praelati licentia recipit, sed etiam qui ex rebus monasterii aliquid sine ipsius facultate tacita vel expressa appropriat. Ita censent omnes communiter, & ex Pateribus clarius expressis Bernardo. dict. serm. 48. Dicens: Qui postquam ad conversationem monasterii venit, de rebus monasterii aliquam facere fraudem praesumit, Iudas est, & panam sua sustinebit in inferno, & post pauca: Qui sciat Iudas Iscarioth proprium regnent, vel de rebus monasterii aliquid abscondunt, convenit illud: Ascendunt usque ad calum, & descendunt usque ad abyssos. Et an è Bernard. Cassianus, qui præcipue Lv. 7. Cap. 14. res monasterii sibi appropriantes etiam Iudea comparaverat. Idem expressè sententia D. Bonavent. in speculo discipli. D. Antonin. 3. parte Tit. 16. Cap. 1. §. 11. & non video inter authores, qui ab hac veritate dissentiant.

Probatur primò, quia quamvis res monasterii

omnibus sint communes, dominium tamen il- latum ad nullum pertinet, sed ad totam com- munitatem, & dispositio ad Prælatum, ut dicitur in C. nullam 18. q. 1. ergo qui aliquid accipi sine ejus voluntate, commitit actum proprietatis, Potest res cum disponat dere, ac si esset propria. aliqua

Pro cuius rationis majoti in eligentia adver- multis tit optimè Navar. C. non dicitur. n. 8. posse rem dupliciter aliquam duplicitate dici multis communem. Pri- esse com- muniū ut singulis ita scilicet ut singuli habeant do- minium in partem illius, quomodo hereditas patris est multis filiis communis, & in hoc casu potest unusquisque ex parte quæ sibi coniungit aliquid sine alteris voluntate accipere. Secundo modo ut universis. Quod tunc contingit quando nullus illorum divisus, vel distributivè sumptus habet dominum in illam, sed omnes copulativè sumptus, id est, tota Communitas. Et in tali casu nullus propria auctoritate potest sibi aliquid ap- propriare sine licentia ejus, qui à Communitate, ut dispensator constitutus est. Res ergo mona- steriorum quamvis sunt communes, sunt tamen com- munes hoc modo, ut per se manifestum est, cum nullus ex communitate ratione voti domini- num possit habere. Ac per consequens qui sine proprii dispensatori licentia aliquid sibi allumit, proprietarius constitutur.

Secundò, probatur Conclusio ratione, qua utitur Navar. in hoc proposito leg. 3. de restis. Cap. 1. num. 199. dubitatione 3. Quia aut Religiosus accipit aliquid à Communitate et tanquam dominiū illius habens, aut tanquam rem alienam. Si primo modo, exercet actum dominiū sibi prohibitum, si secundo, rem alienam conjectat, in- vito domino & utroque ergo modo proprietarius est.

Sed pro hujus & præcedentis Conclusionis Duplex majori explicatione & intelligentia, duo restan- dubium exanimanda. Primum est, an ut Religiosus se- proponi- curè aliquid possideat, sicutius Prælatum vidisse, tur & re- vel compertum habuisse, illum sibi aliquid sum- plisse, & tacuisse, quamvis ipse fine licentia ipsius accepere?

Respondent optimè Navar. dict. C. non dicitur, n. 22. Mendoza, ubi supra Conclusione 7. Cordu- ba, ubi supra quæst. 6. conditione 3. & questione 7. punct. 3. Quid si Prælati silentium foliū fuit pecuniosum non excusat Religiosum à peccato mortali: multa enim mala permittunt Prælati ad majora incommoda vitanda. Si tamen silentium effet probativum facti, jam reputaretur tacita licentia, atque adeo hæc Religiosum secu- rum reddere. Quando vero silentium approba- tionis equivalat, judicandum erit ex circumstan- tiis rei acceptæ, & personarum, Prælati tacentis & subditis accipientis, ut infra de licentia tacita agentes elucidabimus plenius.